

۱۸ فروردین ۱۴۰۰

ایران: بکتاش آبتین مدافع حقوق بشر به بهداری زندان منتقل شد

روز ۱۵ فروردین ۱۴۰۰ بکتاش آبتین به بهداری زندان اوین منتقل شد. با وجود این که جواب آزمایش کرونا این مدافع حقوق بشر در روز ۱۳ فروردین منفی اعلام شده بود نتایج سی تی اسکن ریه او دو روز بعد حاکی از نشانه‌های عفونت ریه احتمالاً مرتبط با کرونا بود. در پی این، شرایط جسمی او بد گزارش شد، با این حال درخواست وکیل و خانواده او برای مرخصی درمانی از زندان هنوز از طرف مقامات پاسخ داده نشده است. او از تاریخ ۲۷ اسفند ۱۳۹۹ تا ۳ فروردین ۱۴۰۰ به همراه مدافع دیگر حقوق بشر زندانی در اوین، امیرسالار داودی در اعتصاب غذا به سر برد برای اعتراض به روند رو به افزایش انتقال مدافعان حقوق بشر و زندانیان سیاسی به زندان‌های دیگر استان‌ها در سه ماه گذشته.

بکتاش آبتین، مدافع حقوق بشر، فیلم‌ساز و یکی از اعضای **کانون نویسندگان ایران** است. این کانون در راستای اعتلای آزادی بیان و در مبارزه با سانسور در ایران سالیان دراز کوشیده است. او کتاب‌هایی در زمینه تاریخ، جامعه‌شناسی و نقد ادبی منتشر کرده است. در تاریخ ۲۵ اردیبهشت ۱۳۹۸، شعبه ۲۸ دادگاه انقلاب تهران بکتاش آبتین را از بابت «اجتماع و تبانی غیرقانونی علیه امنیت ملی» به پنج سال و از بابت «تبلیغ علیه نظام» به یک سال زندان محکوم شد. این احکام در ارتباط با نگارش مشترک یک کتاب در زمینه تاریخچه کانون نویسندگان ایران، که سالیان متمادی منتقد حکومت‌های سر کار در ایران بوده و حضور بر مزار شاعران و نویسندگان منتقد و شرکت در مراسم یادبود آن‌ها بوده است.

امیرسالار داودی، یک وکیل حقوق بشری و از اعضای کمیسیون حقوق بشر کانون وکلای ایران است. او بارها وکالت مدافعان حقوق بشر و زندانیان سیاسی را بر عهده داشته است و یک کانال تلگرامی به نام «بدون روتوش» با محتوای انتقادی را اداره می‌کند که در آن به رفتار حاکمیت با وکلا و حقوق بشر در ایران می‌پردازد.

این مدافع حقوق بشر در تاریخ ۲۹ آبان ۱۳۹۷ در دفتر وکالتش توسط نیروهای امنیتی بازداشت شد و در تاریخ ۸ مرداد ۱۳۹۸ توسط شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب تهران به مجموع ۳۰ سال زندان و ۱۱۱ ضربه شلاق محکوم شد. اتهامات مطرح شده علیه این مدافع شامل شش مورد از جمله «توهین به رهبر»، «نشر اکاذیب علیه نظام» و «تشکیل گروه برای اقدام علیه امنیت ملی» بود که تنها بر پایه فعالیت‌های حقوق بشری او شکل گرفته بود. حضور در رسانه‌ها، و فعالیت در گروه تلگرامی از جمله دلایل این اتهامات عنوان شده است. بر اساس ماده ۱۳۴ آیین دادرسی اسلامی، حکم ۱۵ سال زندان بابت «تشکیل گروه برای اقدام علیه امنیت ملی» در مورد این مدافع حقوق بشر اجرا خواهد شد.

در تاریخ ۲۷ اسفند ۱۳۹۹، بکتاش آبتین به همراه امیرسالار داودی برای اعتراض به روند رو به افزایش انتقال مدافعان حقوق بشر و زندانیان سیاسی به زندان‌های دیگر استان‌ها در ایران و محدودیت حق آن‌ها در ملاقات با خانواده در سه ماه گذشته دست به اعتصاب غذا زدند. این اقدام آن‌ها به ویژه در اعتراض به انتقال چندباره‌ی **اسماعیل عبیدی**، مدافع حقوق بشر از زندان اوین به زندان مرکزی البرز صورت گرفت. این انتقالات علی‌رغم توصیه‌های سراسری برای پرهیز از سفر و جابه‌جایی صورت گرفته که بر اساس گزارش‌ها باعث افزایش خطر ابتلاء به بیماری کرونا می‌شود. از شروع همه‌گیری کرونا در بهمن و اسفند ۱۳۹۸، گزارش‌های زیادی از گسترش همه‌گیری و ویروس کرونا در زندان‌های ایران و ابتلای زندانیان به این بیماری ارسال شده است. از یک سو، امکانات نامناسب بهداشتی و درمانی زندان‌ها در مواجهه با این بیماری در ایران و مشکل فاصله گذاری اجتماعی در بخش‌های مختلف زندان‌ها به دلیل تعداد بالای زندانیان از سوی دیگر، زندانیان را در معرض خطر بالاتر ابتلاء به این ویروس قرار داده است. علاوه بر این، ناکامی مقامات زندان در پیش‌گیری و محافظت مؤثر از **مدافعان حقوق بشر دریند** و دسترسی تبعیض‌آمیز آنان به مرخصی درمانی، آن‌ها را با خطر ابتلاء بیشتر به کرونا روبرو کرده است.

علی‌رغم آزمایش منفی کرونا در تاریخ ۱۳ فروردین ۱۴۰۰، نتایج اسکن ریه بکتاش آبتین نشان داد که او به عفونت ریه مرتبط با کرونا مبتلا شده است. این دلیل انتقال او به بهداری زندان اوین عنوان شده است. گفته می‌شود مقامات تا زمان نگارش این سطور از آزمایش دو همبندی او سرباز زده‌اند. بکتاش آبتین در یک تماس تلفنی با خارج از زندان در تاریخ ۱۷ فروردین به سختی می‌توانست صحبت کند و نفس بکشد و حال او در حین این تماس وخیم گزارش شد. بیماری‌های زمینه‌ای او از جمله مشکلات ریوی، نگرانی‌ها را از شرایط این مدافع بیشتر می‌کند.

فرانت لاین دیفندرز به شدت نگران عدم واکنش مناسب و به وقت مقامات زندان اوین پس از بروز اعلام ویروس کرونا در بکتاش آبتین و دیگر زندانیان در بند است. این نگرانی‌ها با توجه به بیماری‌های زمینه‌ای این مدافع حقوق بشر و شرایط نامناسب بهداشتی و درمانی در زندان اوین قوت می‌گیرد. فرانت لاین دیفندرز معتقد است رفتار مقامات زندان از جمله تهدید این مدافع حقوق بشر، عدم دسترسی او به مرخصی و امکانات درمانی درخور و مناسب تنها در راستای فعالیت‌های مشروع و صلح‌آمیز حقوق بشری او در ایران صورت گرفته است.

فرانت لاین دیفندرز مقامات ایرانی را فرامی‌خواند تا:

۱- تمام امکانات پزشکی لازم را فوراً برای بکتاش آبتین و همه هم‌بندان او که در معرض ابتلاء به ویروس کرونا هستند فراهم کند.

۲- فوراً و بدون هیچ قید و شرطی بکتاش آبتین و امیرسالار داودی را آزاد کند چرا که فرانت لاین دیفندرز بر این باور است که آنها تنها به دلیل فعالیت‌های مشروع حقوق بشری مجازات شده‌اند.

۳- اطمینان حاصل کند که تمام مراحل درمان بکتاش آبتین در زندان بر اساس قطع نامه ۴۳/۱۷۳ مجمع عمومی سازمان ملل مبنی بر «مجموعه اصول برای حمایت از تمامی اشخاص تحت هر شکلی از بازداشت» باشد که در ۱۸ آذر ۱۳۶۷ تصویب شده است.

۴- تمام ملاحظات و امکانات محافظتی و بهداشتی را برای همه مدافعان حقوق بشر دربند فراهم آورد و به آنان بدون تبعیض امکان بهرمندی از مرخصی در طول همه‌گیری کرونا اعطا کند.

۵- هدف قرار دادن مدافعان حقوق بشر در ایران را متوقف کند و به آن‌ها اجازه انجام فعالیت‌های مشروع حقوق بشری را بدون هیچ شرطی و بدون هراس از انتقام جویی و فشار و تعقیب قضایی بدهد.